关于举办2016年特种设备作业人员

培训及考试的通知
各特种设备使用单位:

根据年度工作安排，保山市质量技术监督综合检测中心拟于2016年举办特种设备作业人员培训及考试，现将相关事宜通知如下：

一、培训对象

保山市辖区内各类特种设备安全管理人员、各类起重机械操作（司机、指挥）人员、电梯司机、叉车司机、观光车司机、锅炉司炉工、锅炉水质处理、锅炉能效作业、气瓶充装操作人员、压力容器及压力管道人员。

二、培训内容

电梯、起重机械、场（厂）内专用机动车辆、锅炉司炉工、锅炉水质处理、锅炉能效 、气瓶充装 、压力容器及压力管道基础专业知识、实际操作技能、安全使用知识、政策法规知识、安全管理知识。

三、报到、培训地点

保山市隆阳区同仁街143-1号（保山市质量技术监督综合检测中心办公楼）

四、时间安排

考试时间报另行通知。

计划培训时间如下表。

	序号
	培训内容
	培训期数
	计划培训时间
	培训地点

	1
	场内机动车
	一期
	2016年2月29日－3月7日
	保山市质量技术监督综合检测中心（隆阳区同仁街143-1号）

	2
	起重机械培训
	一期
	2016年3月25－31日

	3
	压力管道培训
	一期
	2016年4月1－15日

	4
	起重机械培训
	二期
	2016年4月20－30日

	5
	电梯培训
	一期
	2016年5月6－21日

	6
	司炉工培训
	一期
	2016年6月15－30日

	7
	气瓶充装
	一期
	2016年7月15－30日

	8
	锅炉水处理培训
	一期
	2016年8月15－30日

	9
	起重机械培训
	三期
	2016年8月2－17日

	10
	压力容器工培训
	二期
	2016年9月1－15日

	11
	司炉工培训
	二期
	2016年9月15－30日

	12
	电梯培训
	二期
	2016年11月1－15日

	13
	起重机械培训
	四期
	2016年10月10－25日

	14
	特种设备安全管理培训
	三期
	根据报名情况确定培训时间

五、考核发证

考核合格的由保山市质量技术监督局颁发全国统一的《特种设备作业人员证》或《特种设备安全管理人员证》。

六、费用

锅炉作业人员1000元/人·项，锅炉水处理人员1350元／人·项，其他作业人员900元／人·项，（不含食宿费）。

七、注意事项

1.报名人员应具备附件1中各项目作业人员的基本条件，除（电梯司机及安全管理人员）外还应满足操作技能方面安全技术培训经历要求；

2.参加培训及考试人员报到时需提交填写好的《特种设备作业人员考核申请表》（见附件2两份）、身份证明(复印件2份)、照片（近期2寸、正面、免冠、白底彩色照片3张）、学历证明(毕业证复印件2份，并携带原件备查)、安全教育和培训证明(见附件3）1份、实习证明(见附件4）1份。指导人员操作证复印件1份（相应项目持证两年以上）。

开具发票需提供本单位税务登记证号码。

八、联系方式

联系人：陶建杰  许晓明

电话/传真：0875-2190595

邮箱：bsjzpxxx@163.com

保山市质量技术监督综合检测中心
                             2016年3月8日

附件1：
安全管理人员、作业人员应具备的基本条件
一、电梯安全管理人员

(一)年龄20周岁以上(含20周岁)、男60周岁以下(含60周岁)、女55周岁以下(含55周岁)；

注：上限年龄指首次申请取证的年龄(下同)

(二)具有高中以上(含高中)文化程度，并且经过专业培训，具有电梯安全技术和管理知识；

(三)身体健康，无妨碍从事本工作的疾病和生理缺陷；

(四)具有2年以上本专业或安全管理工作的经历。

二、电梯司机

(一)年龄18周岁以上(含18周岁)、男60周岁(含60周岁)、女55周岁以下(含55周岁)；

(二)具有初中以上（含初中）文化程度,并且经过专业培训具有电梯安全技术理论知识和实际操作技能；

(三) 身体健康，无妨碍从事本工作的疾病和生理缺陷；

(四)有3个月以上申请项目的实习经历。

三、起重机械安全管理人员

(一)年龄20周岁以上(含20周岁)，男性女性均不超过60周岁；

(二)身体健康，无妨碍从事本岗位工作的疾病和生理缺陷；

(三)具有中专或者高中以上(含中专或者高中)学历；

(四)具有起重机械安全技术和管理知识；

(五)具有2年以上(含2年)起重机械作业或者机电类管理工作的经历。

四、起重机械作业人员

(一)年龄18周岁以上(含18周岁)，男性不超过60周岁，女性不超过55周岁；

(二)身体健康，无妨碍从事本岗位工作的疾病和生理缺陷；

(三)具有初中以上(含初中)学历；

(四)经过专业培训，具有起重机械安全技术知识和实际操作技能；

(五)有3个月以上(含3个月)所申请项目的实习经历(注1)。

注1：有3个月以上(含3个月)所申请项目的实习经历，是指在已经持有相应项目的《特种设备作业人员证》2年以上(含2年)的相应作业人员指导下，进行3个月以上(含3个月)的操作技能学习并经其签字确认；或者经过专业培训机构64学时以上(含64学时)培训并取得证明。

五、场（厂）内专用机动车辆安全管理人员
(一)年龄18周岁以上(含18周岁)、60周岁以下(含60周岁，首次取证时)；

(二)具有高中以上(含高中)学历，并且经过专业培训，具有场（厂）内专用机动车辆安全技术和管理知识；

(三)身体健康，无妨碍从事本工作的疾病和生理缺陷；

(四)具有2年以上(含2年)场（厂）内专用机动车辆相关工作或者安全管理工作的经历。
六、场（厂）内专用机动车辆司机

(一)年龄18周岁以上(含18周岁)、60周岁以下(含60周岁，取证或者换证时)；

(二)身体健康，无妨碍从事本工作的疾病和生理缺陷；

(三)具有初中以上(含初中)学历；

(四)具有符合要求的操作技能方面的安全技术培训经历（注2）；

(五)具有场（厂）内专用机动车辆安全技术理论知识和实际操作技能。

注2：场（厂）内专用机动车辆司机操作技能方面的安全技术培训经历要求：

(一)申请取得相应项目《特种设备作业人员证》的叉车司机，应当在已经持有相应项目《特种设备作业人员证》2年以上(含2年)的叉车司机指导下，进行1个月以上(含1个月)的操作技能学习并经其签字确认；或者经过专业培训机构64学时以上(含64学时)培训并取得证明；

(二)申请取得相应项目《特种设备作业人员证》的搬运车、牵引车、推顶车司机，应当在已经持有相应项目《特种设备作业人员证》2年以上(含2年)的搬运车、牵引车、推顶车司机指导下，进行1个月以上(含1个月)的驾驶技能学习并经其签字确认；或者持有车型为B2以上(含B2)的《中华人民共和国机动车驾驶证》；或者经过专业培训机构64学时以上(含64学时)培训并取得证明；

(三)申请取得相应项目《特种设备作业人员证》的内燃观光车司机、蓄电池观光车司机，应当在已经持有相应项目《特种设备作业人员证》2年以上(含2年)的相应司机指导下，进行3个月以上(含3个月)的驾驶技能学习并经其签字确认；或者持有车型为B1以上(含B1)的《中华人民共和国机动车驾驶证》；或者经过专业培训机构64学时以上(含64学时)培训并取得证明。

附件2：
特种设备作业人员考核申请表

	姓名

	性   别

	（照片）

	通信地址

	学    历

	邮政编码

	身份证号

	联系电话

	申请考核

作业种类

	申请考核作业项目(代号)

	单位联系人

	联系电话

	 是否委托考试机构申请办理领证手续：  □是  □否

	工作

简历

	安全教育培训和实习情况

	相关  资料

	□特种设备作业人员考核申请表（2份）
□身份证明(复印件，2份)

□照片(近期2寸、正面、免冠、白底彩色照片，3张)

□学历证明(毕业证复印件，2份并携带原件查验)

□安全教育和培训证明(1份)

□实习证明(1份)

□体检报告(1份)
□其他

声明：本人对所填写的内容和所提交资料的真实性负责。

申请人员(签字)：                    年     月     日

注：“安全教育和培训证明、实习证明”由用人单位、专业培训机构或者实习单位提供。
附件3：
特种设备作业人员安全教育培训证明

	姓    名

	身份证号

	拟申请考核
作业种类

	拟申请考核
作业项目

	安全教育
培训情况

                                                                    （公  章）

年      月     日

注：1、安全教育和培训证明由用人单位、专业培训机构或者实习单位提供，并对证明内容的真实性负责。
  2、安全教育和培训证明内容至少应包括：基础知识、专业知识和安全知识。

附件4：
特种设备作业人员实习证明

	姓    名

	身份证号

	拟申请考核
作业种类

	拟申请考核
作业项目

	单位联系人

	联系电话

	实  习
情  况

指导人员：

证    号：

（公  章）

年     月      日